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Composicion del Sistema Estatal de Investigadores
de Tabasco por sexo

2022

Investigadores(as)

Sexo

Total

Hombres

Mujeres

Total

953

479

474

Cuadro 1

Porcentaje

100.0

50.26

49.74

Nota: Los investigadores vigentes en el Sistema Estatal de Investigadores (SEl), son aquellos aceptados como resultado de
la convocatoria del SEI 2022, que demostraron estar adscritos a alguna institucién con domicilio en Tabasco y haber
realizado actividades cientificas o tecnoldgicas en las categorias sefialadas en la convocatoria, durante del periodo
gue en ella se establecid, del 12 de agosto de 2021 al 31 de julio de 2022, y del 12 de septiembre de 2020 al
31 de julio de 2021 si como consecuencia de la contingencia sanitaria no las hubiesen reportado en la convocatoria

del SEI 2021.
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2022

Hombres,
479, 50.3%




Composicion del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco por grado académico Cuadro 2

seguln sexo

2022

Investigadores(as)

Grado Académico Total de investigadores(as) Hombres Mujeres

Absolutos Porcentaje

Total 953 100 479 474
Licenciatura 36 3.78 22 14
Maestria 297 31.16 135 162
Doctorado 617 64.74 321 296
Posdoctorado® 3 0.32 1 2

4 Se incluyé “posdoctorado” aunque no es propiamente un grado académico, por considerarse que puede ser un dato de

interés.



Composicion del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco por grado académico Gréfica 2
segun sexo, 2022

321
296

162
135
22

Doctorado Maestria Licenciatura PostDoctorado

B Hombres Mujeres

Nota: Se incluyd “posdoctorado” aunque no es propiamente un grado académico, por considerarse que puede ser un
dato de interés.



Composicion del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco por rango de edad Cuadro 3
seguln sexo

2022

Investigadores(as)

Rango de Edad Total de investigadores(as) Hombres Mujeres

Absolutos Porcentaje

Total 953 100.0 479 474
20-30 68 7.13 33 35
31-40 241 25.29 122 119
41 -50 351 36.83 176 175
51-60 211 22.14 103 108
61-70 76 7.97 40 36

71-80 6 0.64 5 1
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edad

segun sexo
2022
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Distribucidn del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco por municipio

segun sexo
2022

Municipio

Total

Balancan
Cardenas
Centla

Centro
Comalcalco
Cunduacan
Emiliano Zapata
Huimanguillo
Jalapa

Jalpa de Méndez
Macuspana
Nacajuca
Paraiso
Tacotalpa
Teapa
Tenosique

No especificado

Total de investigadores(as)

Absolutos

953

16
56
8
536
36
88
12
24
3
31
8
47
14
5
15
46
8

Porcentaje

100.0

1.7
5.9
0.8
56.2
3.8
9.2
1.3
2.5
0.3
3.3
0.8
4.9
1.5
0.5
1.6
4.8
0.8

Hombres

479

35

256

17

48

12

21

25

w

24

Cuadro 4

Mujeres

474

21
280
19
40
12

10

22

N

22



Distribucion del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco
por municipios seleccionados seguin sexo, 2022
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Composicion del Sistema Estatal de Investigadores en municipio Grafica 5
de Centro seguin sexo, 2022

280, 52%

= Hombres Mujeres



Composicion del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco por area de conocimiento Cuadro 5
segun sexo

2022
Area de conocimiento?® Total de investigadores(as) Hombres Mujeres
Absolutos Porcentaje

Total 953 100.0 479 474
. Fisico — Matematicas y Ciencias de la Tierra 64 6.71 41 23
Il. Biologia y Quimica 106 11.12 51 55
Ill. Medicina y Ciencias de la Salud 111 11.65 46 65
IV. Ciencias de la Conducta y la Educacidn 94 9.86 37 57
V. Humanidades 43 4.51 15 28
VI. Ciencias Sociales 227 23.82 94 133
VII. (;Zang;;zrﬁgzicultura, Agropecuarias, Forestalesy 130 13.64 84 46
VIII. Ingenieria y Desarrollo 132 13.85 87 45
IX. Investigacién Multidisciplinaria 46 4.83 24 22

2 Se refiere a la clasificacidn actualizada por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia (CONACYT) en el afio 2022.



Composicion del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco Grafica 6
por area de conocimiento? segun sexo, 2022

VI. Ciencias Sociales _ 133
VIII. Ingenieria y Desarrollo _ 45
VII. Ciencias en Agricultura, Agropecuarias, Forestales y de _ 46
Ecosistemas
I1l. Medicina y Ciencias de la Salud _ 65
II. Biologia y Quimica _ 55
IV. Ciencias de la Conducta y la Educacién _ 57
|. Fisico — Matemdticas y Ciencias de la Tierra _ 23
IX. Investigacion Multidisciplinaria - 22

V. Humanidades - 28

® Hombres Mujeres

2 Se refiere a la clasificacién actualizada por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia (CONACYT) en el afio 2022.



Composicion del Sistema Estatal de Investigadores de Tabasco por campo amplio de formacion segtin sexo

Cuadro 6

2022
Campo amplio de formacién? Total de investigadores(as) Hombres Mujeres
Absolutos Porcentaje

Total 953 100.0% 479 474
01. Educacién 90 9.4% 31 59
02. Artes y Humanidades 22 2.3% 9 13
03. Ciencias Sociales y Derecho 194 20.4% 82 112
04. Administracién y Negocios 65 6.8% 27 38
05. Ciencias Naturales, Matemdticas y Estadistica 182 19.1% 111 71
06. Tecnologias de la Informacién y Comunicacién 35 3.7% 22 13
07. Ingenieria, Manufactura y Construccién 139 14.6% 80 59
08. Agronomiay Veterinaria 119 12.5% 76 43
09. Ciencias de la Salud 105 11.0% 41 64
10. Servicios 1 0.1% 0 1
No especificado 1 0.1% 0 1

Nota: El campo amplio de formacion se refiere a la Clasificacién Mexicana de Planes de Estudio por Campos de Formacién Académica para la Educacion Superior y Media Superior,
emitida por el INEGI. Toda vez que los investigadores aportan informacion sobre las areas de conocimiento CONACYT, disciplina y subdisciplina de pertenencia, fue factible
realizar una clasificacién conforme a los campos amplios de formacién académica que utiliza INEGI.
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por campo amplio de formacion? segun sexo

2022
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B Hombres Mujeres

112

71

@ Se refiere a la Clasificacién Mexicana de Planes de Estudio por Campos de Formacién Académica para la
Educacion Superior y Media Superior, emitida por el INEGI.



Fuente

d Consejo de Ciencia y Tecnologia del Estado de Tabasco. Direccion de Formaciéon de Recursos y Apoyo
a Investigadores. Sistema Estatal de Investigadores, integrantes vigentes 2022.

Sistema Estatal de Informacion Cientifica y Tecnolégica.
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